
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore: Gabriele Merlin           Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1362 del 17/11/2022  

Registro di Area n.325 del 17/11/2022 
 

 

 

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per l'appalto del servizio di 

sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio sulle strade  
comunali per le stagioni invernali 2022/2023-2023/202. Lotti 6. Presa 
d'atto esiti finali e aggiudicazione Lotti 2, 6, 7, 9.           

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

- Con determinazione dirigenziale n. 1170 del 10/10/2022 è stata indetta procedura di gara d’appalto 
per l’affidamento del servizio di sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio sulle strade 
comunali per le stagioni invernali 2022/23 e 2023/24 per i seguenti n. 6 lotti: 

Numero 

Lotto 
Oggetto del lotto  CIG 

2 ZONA 2  -  Strade extraurbane (Badulerio + zona Industriale) 
CIG 9412885E6B 

9412885E6B 

6 ZONA  6 – Strade Urbane (Sud / Ovest) 941295368B 

7 ZONA 7 – (Centro Storico –sgombero neve marciapiedi con 
badilanti / salatura con badilanti e mezzi meccanici- + Cimitero 
-con mezzi meccanici) 

9412996A06 

9 ZONA 9  -  Strade extraurbane (Calice Bassa) 94130430D2 

10 ZONA 10 – Strade urbane (Cappuccina) 94130663CC 

12 Interventi su stalli destinati ai disabili 9413094AE5 

- con la determinazione dirigenziale di cui sopra sono stati altresì approvati il progetto 
definitivo/esecutivo per l’appalto del servizio di sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio 
(salatura) sulle strade comunali, per le stagioni invernali 2022/2023 e 2023/2024, redatto dall’Ufficio 
tecnico comunale, il cui quadro economico è pari a complessivi € 358.754,74, nonché il Bando di gara 
e il Disciplinare di gara con i relativi allegati; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

- il valore dell’appalto ammonta quindi a ad € 287.176,02, di cui € 8.364,36 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, come da tabella sottoriportata: 

Lotto Nome lotto 

Importo A 
STAGIONE 

posto a base 
di gara 

(iva 22% 
escl.) 

Importo A 
STAGIONE 

oo.ss. 

(iva 22% 
escl.) 

non sogg. 
a ribasso- 

IMPORTO 
PER LA 
DURATA 
APPALTO 
(STAGIONI 
2022/2023-
2023/2024) 

SOGGETTO 
A RIBASSO 

D’ASTA 

IMPORTO 
ONERI 
DELLA 

SICUREZZA 
PER LA 
DURATA 

APPALTO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

A BASE DI 
GARA 

(compresi 
oo.ss.) 

Stagioni 
2022/2023-
2023/2024 

2 Zona 2 strade 
extraurbane 
(Badulerio+zona 
industriale) 

€ 33.213,27 € 996,40 66.426,54 € 1.992,8 € 68.419,34 

6 Zona 6 Strade 
urbane (Sud/Ovest) 

€ 29.768,18 € 893,05 € 59.536,36 € 1.786,10 € 61.322,46 

7 Zona 7 Centro 
storico 

€ 24.752,00 € 742,56 € 49.504,00 € 1.485,12 € 50.989,12 

9 Zona 9 Strade 
extraurbane (Calice 
bassa) 

€ 16.209,14 € 486,27 € 32.418,28 € 972,54 € 33.390,82 

10 Zona 10 Strade 
urbane 
(Cappuccina) 

€ 26.846,28 € 805,39 € 53.692,56 € 1.610,78 € 55.303,34 

12 Zona 12 stalli 
destinati ai disabili 
zone diverse 

€ 8.616,96 € 258,51 € 17.233,92 € 517,02 € 17.750,94 

 TOTALI 
(Iva esclusa) 

€ 139.405,83 € 4.182,18 € 278.811,66 € 8.364,36 € 287.176,02 

- la gara avviene mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 (nel prosieguo, 
Codice), secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 2 
e 6 del Codice, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto indicato 
negli atti di gara; 

- La procedura di gara si svolge, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, in modalità interamente 
telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma denominata “Tuttogare”, raggiungibile all’indirizzo 
https://gare.comune.domodossola.vb.it e mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, 
presentazione, analisi, valutazione e aggiudicazione dell’offerta, oltre che le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni, 

- l’avviso del bando di gara è stato spedito alla GUUE in data 06/10/2022 e l’estratto del bando è stato 
pubblicato sulla G.U.R.I. serie n. 118 in data 10/10/2022, oltre che su due quotidiani a livello nazionale 
(Italia Oggi, MF/Milano Finanza) e due quotidiani a livello locale (Tuttosport, ediz.locale, e MF/Milano 
Finanza, ed. locale), contestualmente alla pubblicazione sulla GURI, la documentazione di gara è 
stata pubblicata sulla piattaforma telematica TUTTOGARE, sul profilo Amministrazione trasparente 
della Stazione appaltante, sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC (anche tramite i sistemi 
informatizzati regionali) e sull’Osservatorio Regionale Lavori; 

https://gare.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

- entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata dalle norme di gara alle ore 12 del 
giorno 26 ottobre 2022, sono pervenute in tempo utile n° 4 offerte che risultano appartenere a: 

 

CODICE PROT. PARTITA_IVA RAGIONE_SOCIALE 
LOTTO DI 

PARTECIPAZIONE 

3322658 del 26/10/2022 FFRNDR70R10D332Q Ditta Ferrari Andrea 
n. 9 Strade extraurbane 
(Calice Bassa) 

3322659 del 26/10/2022 FFRNDR70R10D332Q Ditta  Ferrari Andrea 
n. 2 Strade extraurbane 
(Badulerio + zona 
industriale) 

3322660 del 26/10/2022 FFRNDR70R10D332Q Ditta  Ferrari Andrea 
n. 7 Centro Centro 
Storico + Cimitero 

3321705 del 25/10/2022 02674760034 TAFFI S.r.l. 
n. 6 Strade urbane 
(Sud/ovest) 

 

- delle sedute pubbliche tenutesi in data 26/10/2022, ore 15:40 e 27/10/2022 ore 11:00, il seggio di 
gara presieduto dal RUP ing. Marco Guatta ha provveduto, in relazione a ogni singolo lotto per il 
quale è pervenuta offerta, alla verifica della completezza e della regolarità della documentazione 
amministrativa e all’apertura dell’offerta tecnica, per la verifica formale del solo contenuto, secondo 
quanto previsto dal disciplinare di gara; 

- in data 26/10/2020, come specificato nel verbale redatto dal RUP in pari data, si è svolta la prima 
seduta pubblica di gara inerente la verifica della documentazione amministrativa presentata dai 
suddetti operatori economici, che ha dato il seguente esito: 
 
CONCORRENTI AMMESSI: 

 

Lotto Ragione sociale Partita IVA Codice fiscale Indirizzo (sede legale) 

2 Ditta Ferrari Andrea 02109740031 FFRNDR70R10D332Q 
n. 2 Strade extraurbane 
(Badulerio + zona 
industriale) 

7 Ditta Ferrari Andrea 02109740031 FFRNDR70R10D332Q 
n. 7 Centro Centro 
Storico + Cimitero 

6 TAFFI S.r.l. 02674760034 02674760034 
Frazione Monteossolano, 
24 – Domodossola 

9 Ditta Ferrari Andrea 02109740031 FFRNDR70R10D332Q 
Via Fontegno, 20 – 
Quarna sopra 

 
NESSUN CONCORRENTE ESCLUSO 

- l’avviso con l’elenco degli ammessi è stato pubblicato sul sito istituzionale della stazione appaltante 
www.comune.domodossola.vb.it , Sezione Amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti e 
sulla piattaforma TUTTOGARE  https://gare.comune.domodossola.vb.it 

- Con determinazione dirigenziale n. 1256 del 27/10/2020 si è proceduto alla nomina della 
Commissione giudicatrice, così formata: 
 Presidente dott.ssa Antonalla Salina - Dirigente dell’Area affari Generale nonché Segretario del 

comune; 
 Ing. Mauro Bergamaschi - Istruttore direttivo tecnico Area Patrimonio e Gestione del Territorio; 
 Dott.ssa Tiziana Lilò - Istruttore direttivo tecnico Area Patrimonio e Gestione del Territorio; 

- la suddetta Commissione giudicatrice si è riunita, in unica seduta riservata, il giorno 28/10/2022 ore 
11:00, per procedere alle operazioni di valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori 
economici ammessi alla gara e l’attribuzione dei relativi punteggi, secondo i disposti del disciplinare 
di gara; 

http://www.comune.domodossola.vb.it/
https://gare.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

- in data 03/11/2022 si è tenuta la terza e conclusiva seduta pubblica dell’Autorità di gara, in cui si è 
data lettura dei punteggi ottenuti dagli operatori economici sulle offerte tecniche e si è proceduto 
all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, formulando la proposta di aggiudicazione 
per i lotti ai quali gli stessi operatori hanno partecipato; 

 
Visti i seguenti verbali, che vengono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

- verbale Autorità di gara n. 1 del 26/10/2022; 

- verbale Autorità di gara n. 2 del 27/10/2022; 

- verbale Commissione giudicatrice in unica seduta riservata del 28/10/2022 

- verbale Autorità di gara n. 3 del 03/11/2022; 
 
Preso atto delle risultanze della gara, per i lotti ai quali gli operatori economici hanno partecipato, come da 
da verbale dell’Autorità di gara del 03/11/2022, di cui sotto si riporta la tabella riepilogativa: 
 

LOTTO PER IL QUALE E’ 
STATA PRESENTATA 

OFFERTA 
Operatore Economico 

Punteggio 
offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
finale su 
base 100 

n. 2 Strade extraurbane 
(Badulerio + zona industriale) 

Ditta Ferrari Andrea 52/70 30/30 82/100 

n. 6 Strade urbane (Sud/ovest) TAFFI S.r.l. 55/70 30/30 85/100 

n. 7 Centro Centro Storico + 
Cimitero 

Ditta Ferrari Andrea 52/70 30/30 82/100 

n. 9 Strade extraurbane (Calice 
Bassa) 

Ditta Ferrari Andrea 52/70 30/30 82/100 

 
Dato atto che, in relazione ai disposti di cui all’art. 97 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 (verifica di congruità 
dell’offerta) non si è proceduto alla verifica dell’offerta anormalmente bassa, essendo tale valutazione 
effettuata qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre, per il lotto di riferimento; 
 
Ritenuto quindi, sulla base della suddetta graduatoria, di procedere all’aggiudicazione dei seguenti lotti per 
l’affidamento del servizio di sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio (salatura) per le strade 
comunali, stagioni invernali 2020/2021 e 2021/2022, come da prospetto sottoriportato: 

 

OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

Lotto aggiudicato CIG 

Ribasso 
offerto in 

percentuale 
% 

Importo netto 
di 

aggiudicazione 
(esclusa IVA) 

Ditta Ferrari 
Andrea 

82/100 
n. 2 Strade 
extraurbane (Badulerio 
+ zona industriale) 

9412885E6B 2,00% € 67.090,81 

TAFFI S.r.l. 85/100 
n. 6 Strade urbane 
(Sud/ovest) 

941295368B 1,00% € 60.727,10 

Ditta Ferrari 
Andrea 

82/100 
n. 7 Centro Centro 
Storico + Cimitero 

9412996A06 2,00% € 49.999,04 

Ditta Ferrari 
Andrea 

82/100 
n. 9 Strade 
extraurbane (Calice 
Bassa) 

94130430D2 2,00% € 32.742,45 

 
Dato atto che è in corso da parte dell’Ufficio Gare la verifica dei requisiti di cui all’art. 32, comma 7, del 
Codice Appalti e che l’aggiudicazione definitiva assumerà efficacia a seguito dell’esito positivo della verifica 
degli stessi, che verrà comunicata con apposito avviso pubblico; 

Preso atto altresì che sono andati deserti i seguenti lotti della gara di cui trattasi: 

Nome lotto CIG VALORE D’APPALTO PER LE 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

STAGIONI INVERNALI 
2020/2021-2021/2022 

(ESCLUSA IVA) 

Lotto n. 2 Zona 2 Strade extraurbane 
(Badulerio+zona industriale) 

94130663CC € 55.303,34 

Lotto n. 6 Strade urbane (Sud/ovest) 9413094AE5 € 17.750,94 

 
Ritenuto quindi di dover procedere all’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal suddetto 
provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare i seguenti verbali di gara, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
per l’appalto del servizio di sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio per le strade comunali, 
per le stagioni invernali 2022/2023, 2023/2024, mediante procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. 50/2016, valore dell’appalto € 287.176,02 (IVA esclucs), di cui € 8.364,36 peroneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, suddiviso in n. 6 lotti, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, di cui all’art. 95, commI 2 e 6, del medesimo decreto: 
 verbale Autorità di gara n. 1 del 26/10/2022; 
 verbale Autorità di gara n. 2 del 27/10/2022; 
 verbale Commissione giudicatrice in unica seduta riservata del 28/10/2022 
 verbale Autorità di gara n. 3 del 03/11/2022; 

 
 

- di aggiudicare, in via definitiva, i seguenti lotti per il servizio sgombero neve e trattamento preventivo 

antighiaccio per le strade comunali, per le stagioni invernali 2020/2021, 2021/2022, a favore delle Ditte 
aggiudicatarie, come indicate nel prospetto riepilogativo sotto riportato: 

 

OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

Lotto aggiudicato CIG 

Ribasso 
offerto 

in 
percentu

ale % 

Importo netto 
di 

aggiudicazione 
(esclusa IVA) 

Importo lordo 
di 

aggiudicazione 
(inclusa IVA) 

Ditta Ferrari 
Andrea 

82/100 

n. 2 Strade 
extraurbane 
(Badulerio + zona 
industriale) 

8405060AEC 2,00% € 67.090,81 € 81.850,79 

TAFFI S.r.l. 85/100 
n. 6 Strade 
urbane 
(Sud/ovest) 

840572822F 1,00% € 60.727,10 € 74.087,06 

Ditta Ferrari 
Andrea 

82/100 
n. 7 Centro 
Centro Storico + 
Cimitero 

8405079A9A 2,00% € 49.999,04 € 60.998,83 

Ditta Ferrari 
Andrea 

82/100 
n. 9 Strade 
extraurbane 
(Calice Bassa) 

8405493042 2,00% € 32.742,45 € 39.945,79 

    Totali € 210.559,40 € 256.882,47 

 
- di impegnare la spesa complessiva derivante dall’affidamento dei lotti sopra riportati inerenti il servizio 

di sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio nelle zone del territorio comunale di cui trattasi, 
pari ad un lordo complessivo di € 256.882,47 IVA inclusa, come segue: 

 

IMPEGNI 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
6 

Lotto Soggetto C/R Anno 
Imp / 
Sub 

Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

2 Ditta FERRARI Andrea C 2022 1455 10051 2780 2014 1 13.641,80 

2 Ditta FERRARI Andrea C 2023 1455 10051 2780 2014 1 40.925,39 

2 Ditta FERRARI Andrea C 2024 1455 10051 2780 2014 1 27.283,60 

6 TAFFI SRL C 2022 1456 10051 2780 2014 1 12.347,84 

6 TAFFI SRL C 2023 1456 10051 2780 2014 1 37.043,53 

6 TAFFI SRL C 2024 1456 10051 2780 2014 1 24.695,69 

7 Ditta FERRARI Andrea C 2022 1457 10051 2780 2014 1 10.166,47 

7 Ditta FERRARI Andrea C 2023 1457 10051 2780 2014 1 30.499,41 

7 Ditta FERRARI Andrea C 2024 1457 10051 2780 2014 1 20.332,94 

9 Ditta FERRARI Andrea C 2022 1458 10051 2780 2014 1 6.657,63 

9 Ditta FERRARI Andrea C 2023 1458 10051 2780 2014 1 19.972,90 

9 Ditta FERRARI Andrea C 2024 1458 10051 2780 2014 1 13.315,26 

 
- di dare atto che, a seguito della suddetta procedura di gara aperta, sono andati deserti i seguenti lotti: 

 

Nome lotto CIG 

VALORE D’APPALTO PER 
LE STAGIONI INVERNALI 

2020/2021-2021/2022 
(ESCLUSA IVA) 

Lotto n. 10 Strade urbane 
(Cappuccina) 

8405800D96 € 48.594,98 

Lotto n. 12 Stalli destinati ai 
disabili 

8405837C1F € 16.249,28 

 
- di dare atto che la presente determinazione assumerà efficacia a seguito dell’esito positivo della verifica 

dei requisiti, di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., che verrà comunicato con 
apposito avviso pubblico; 
 
- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

- di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui documenti 
contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000). 

 
- di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Area Patrimonio, Gestione 

del territorio, Protezione civile e Gare, ing. Mauro Bergamaschi; 
 

- di dare atto che si procederà alla stipula dei contratti per i lotti aggiudicati mediante scrittura privata non 
autenticata, ai sensi dell’art. 32, comma 11, del D.Lgs. 50/2016; 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
7 

- di disporre, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio 
per i suddetti lotti aggiudicati, con decorrenza dalla data di inizio della stagione fissata nel capitolato al 
16 novembre 2022; 

 
- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al D.Lgs 33/2013; 
 
- di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31/12/2020, entro il 

31/12/2021 e entro il 31/12/2022. 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


